REQUERIMENTO Nº
1669
, DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulação com a população de Piquete, pelo aniversário do Município a ser comemorado no dia 15 de junho.

Requeiro, outrossim, que desta manifestação dê-se ciência ao Senhor Prefeito, Otacílio Rodrigues da Silva, na Praça D. Pedro I nº 88.

JUSTIFICATIVA

Piquete foi palco de inúmeros fatos históricos, desde os ciclos do ouro e do café até a revolução constitucionalista de 1932.

Sua localização aos pés da Serra da Mantiqueira, faz com que seja considerada uma das mais belas cidades do Estado de São Paulo.

Seu maior patrimônio é o seu povo acolhedor e simpático.

Assim, tem-se por justificada a presente propositura
Sala das Sessões, em

Deputado Marco Bertaiolli - DEM

SPL - Código de Originalidade: 720631 050607 1947